
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Martedì 11 maggio 2021

– 19 –

D.d.s. 6 maggio 2021 - n. 6066
RLO12020013582 – Bando «Archè 2020 – Misura di sostegno 
alle start up lombarde (mpmi e professionisti) in risposta 
all’emergenza COVID-19» di cui al d.d.u.o. n.  9680 del 
7  agosto  2020  – Presa d’atto di rinuncia e conseguente 
decadenza del contributo concesso all’impresa Ing&Co 
System s.r.l. - ID 2339704

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
INTERVENTI PER LE START UP E L’ARTIGIANATO

Vista la l.r. del 19 febbraio 2014, n. 11 «Impresa Lombardia: per 
la libertà di impresa, il lavoro e la competitività» e in particolare:

•	l’art. 2 che individua gli strumenti che concorrono alle fi-
nalità di crescita competitiva e di attrattività del contesto 
territoriale e sociale della Lombardia, tra cui agevolazioni 
per favorire gli investimenti in particolare negli ambiti dell’in-
novazione, della ricerca, delle infrastrutture immateriali e 
dello sviluppo sostenibile, attraverso l’erogazione di incen-
tivi, contributi, voucher, sovvenzioni e di ogni altra forma di 
intervento finanziario, individuati rispetto alle dimensioni di 
impresa, con particolare attenzione alle microimprese;

•	l’art. 3 che attribuisce alla Giunta regionale la competenza 
ad individuare azioni, categorie di destinatari e modalità 
attuative per il perseguimento delle finalità previste dalla 
legge;

Richiamate:

•	la d.c.r. del 10 luglio 2018 n. XI/64 «Programma regionale di 
sviluppo della XI legislatura»;

•	la d.c.r. del 31 marzo 2020 n. XI/1011 «Programma trienna-
le per la cultura 2020 – 2022» di approvazione della «Pro-
grammazione triennale per la cultura 2020 – 2022» e la la 
d.g.r. del 30 giugno 2020 n. XI/3297 «Programma operativo 
annuale per la cultura 2020, previsto dall’art. 9 della l.r. 7 
ottobre 2016 nr. 25 «Politiche regionali in materia culturale – 
Riordino normativo»;

Richiamati:

•	la d.g.r. del 5 agosto 2020 n. XI/3494 che:
−− ha approvato, anche in continuità con l’edizione 2019 
del Bando Archè, la Misura «Archè 2020 Misura di so-
stegno alle Start up lombarde (MPMI e professionisti) in 
risposta all’emergenza COVID-19» ed i relativi criteri at-
tuativi, demandando alla Direzione Generale Sviluppo 
Economico, in concerto con la Direzione Generale Cul-
tura, l’emanazione dei provvedimenti attuativi necessa-
ri e la definizione del Bando;

−− ha stabilito per la misura una dotazione finanziaria ini-
ziale di € 10.400.000,00 di cui € 3.000.000,00 quale ri-
serva a favore delle Start up innovative e € 2.400.000,00 
quale riserva a favore delle Start up culturali e creative; 

−− ha individuato Finlombarda s.p.a. quale soggetto inca-
ricato dell’assistenza tecnica della Misura, demandan-
do a specifico successivo incarico la definizione delle 
modalità per l’attuazione e la gestione tecnico - finan-
ziaria delle attività; 

−− ha stabilito che la nuova Misura «Archè 2020», si inqua-
dra, fino al termine di validità del Quadro Temporaneo, 
nel Regime quadro della disciplina degli aiuti SA.57021 
e in particolare nella sezione 3.1. della Comunicazione 
della Commissione Europea approvata con Comunica-
zione (2020) 1863 del 19 marzo 2020 «Quadro tempo-
raneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’e-
conomia nell’attuale emergenza del COVID-19» e s.m.i., 
nei limiti e alle condizioni di cui alla medesima comuni-
cazione ed all’art. 54 del d.l. 34/2020, fino ad un importo 
di € 800.000,00 per impresa, al lordo di oneri e imposte;

•	il d.du.o. del 7 agosto 2020 n. 9680 che, in attuazione del-
la richiamata d.g.r. 5 agosto 2020, n. XI/3494, ha approva-
to il Bando «Archè 2020 – Misura di sostegno alle Start up 
lombarde (MPMI e professionisti) in risposta all’emergenza 
COVID-19», con apertura della finestra per la presentazione 
delle domande fissata alle ore 12:00 del giorno 11 settem-
bre 2020 e con chiusura prevista alle ore 18:00 del 18 set-
tembre 2020;

•	la d.g.r. del 14 settembre 2020 n. XI/3556 che, in previsione 
di un elevato numero di domande di adesione, ha incre-
mentato la dotazione finanziaria del bando Archè 2020 per 
un importo pari a € 4.360.000,00 di cui € 1.255.000,00 ad 
incremento delle riserve a favore delle start up innovative e 
€ 1.033.000,00 ad incremento della riserva a favore delle 

start up culturali, con una dotazione complessiva del ban-
do pari a € 14.760.000,00 di cui € 4.255.000,00 riserva Start 
up innovative e € 3.433.000,00 riserva Start up culturali e 
creative;

•	il d.d.u.o. del 18 settembre 2020 n. 10876 con il quale, a se-
guito dell’incremento della dotazione finanziaria di cui alla 
richiamata d.g.r. n. 3556/2020, è stata approvata la proro-
ga del termine di presentazione delle domande del bando 
Archè 2020 alla data del 29 settembre 2020 alle ore 17:00;

•	la d.g.r. del 23 novembre 2020 n. XI/3910 che conferma la 
copertura della dotazione finanziaria del Bando Archè 2020 
per € 14.760.000,00, di cui € 13.100.000,00 a valere sulle ri-
sorse messe a disposizione nell’Ambito dell’Accordo Regio-
ne Lombardia – Ministro per il sud e la coesione territoriale 
di cui alla d.g.r. del 14 luglio 2020 n. 3372 e € 1.660.000,00 a 
valere su risorse autonome del bilancio regionale;

Dato atto che in data 9 aprile 2021 è pervenuta alla Direzio-
ne Generale via PEC, come indicato nell’Allegato 1, parte in-
tegrante e sostanziale del presente provvedimento, la rinuncia 
da parte dell’impresa Ing&co System s.r.l. – ID 2339704 (P.Iva 
02544680206) del contributo concesso con il decreto n.  2535 
del 25  febbraio 2021;

Dato atto che il Bando Archè 2020, al punto D.2 «Decadenze, 
revoche, rinunce dei soggetti beneficiari» prevede la decaden-
za del beneficio in caso di rinuncia da parte dello stesso;

Ritenuto di dichiarare la decadenza a seguito di rinuncia del 
contributo concesso e non erogato all’impresa Ing&co System 
Srl, come riportato nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, per un importo totale di € 22.200,00;

Visto il d.m. 31 maggio 2017, n. 115 che ha approvato il Rego-
lamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro 
nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, 
della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e 
integrazioni e che all’art. 9 prevede per gli aiuti individuali regi-
strati e che hanno subito, successivamente alla registrazione, le 
variazioni di cui al comma 6 lett. a), b) e c), che le stesse siano 
tempestivamente inserite nel Registro nazionale degli aiuti di 
Stato da parte del soggetto concedente, con conseguente ri-
lascio di un «Codice Variazione Concessione RNA – COVAR» da 
riportare nel provvedimento di variazione della concessione;

Dato atto che la variazione dell’aiuto è stata inserita nel regi-
stro nazionale aiuti ai sensi del d.m. 31 maggio 2017, n. 115 e 
che alla variazione oggetto del presente provvedimento è stato 
assegnato il codice COVAR come riportato nell’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto l’Allegato 1 «Bando Arche’ 2020 - rinuncia e conseguen-
te decadenza del contributo concesso», parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento;

Richiamati i provvedimenti organizzativi dell’XI Legislatura;
Dato atto che:

−− il punto D.5 del bando «Archè 2020 – Misura di sostegno 
alle Start up lombarde (MPMI e professionisti) in risposta 
all’emergenza COVID-19» individua come Responsabile 
del procedimento il Dirigente pro tempore della Struttura 
Interventi per le Start Up e l’Artigianato della Direzione Ge-
nerale Sviluppo Economico;

−− che il presente provvedimento rientra fra le competenze 
della Struttura Interventi per le Start Up e l’Artigianato di cui 
alla d.g.r. n. 4350 del 22  febbraio 2021 «V provvedimento 
organizzativo 2021»;

Dato atto che il presente atto è assunto nel rispetto dei termi-
ni di cui alla legge regionale 1/2012, a decorrere dalla data di 
comunicazione della rinuncia al contributo trasmessa il 9 aprile 
2021;

Vista la l.r. n. 34 del 31 marzo 1978 «Norme sulle procedure 
della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Re-
gione» e il r.r. n. 1 del 2 aprile 2001 «Regolamento di contabilità 
della Giunta regionale e successive modificazioni ed integrazio-
ni; nonché la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 27 «Bilancio 
di previsione 2021-2023;

Attestato che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
d.lgs. n. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto di 
concessione n. 2535 del 25  febbraio 2021 e che si provvede a 
modificarla mediante la pubblicazione del presente atto;

Vista la l.r. n. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in ma-
teria di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti or-
ganizzativi della XI Legislatura;



Serie Ordinaria n. 19 - Martedì 11 maggio 2021

– 20 – Bollettino Ufficiale

DECRETA
1.  di dichiarare la decadenza a seguito di rinuncia del con-

tributo concesso a valere sul «Bando Archè 2020 – Misura di so-
stegno alle Start up lombarde (MPMI e professionisti) in risposta 
all’emergenza COVID-19» con il decreto n. 2535 del 25  febbra-
io 2021 all’impresa Ing.&co System s.r.l. – ID 2339704 e non ero-
gato all’impresa stessa come riportato nell’Allegato 1, parte in-
tegrante e sostanziale del presente atto, per un importo totale di 
€ 22.200,00;

2.  di attestare che sono state espletate le attività previste dal 
d.m. 31 maggio2017, n. 115 come riportato nell’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3.  di trasmettere il presente provvedimento all’impresa Ing&co 
System s.r.l., a Finlombarda s.p.a. soggetto incaricato dell’assi-
stenza tecnica del bando e ad Aria s.p.a. per gli adempimenti 
di competenza;

4.  di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto 
n. 2535 del 25  febbraio 2021 e che si provvede a modificare me-
diante la pubblicazione del presente atto; 

5.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale di Regione Lombardia e sul sito internet www.regione.lom-
bardia.it

Il dirigente
Maria Carla Ambrosini

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 21 –

Serie Ordinaria n. 19 - Martedì 11 maggio 2021

Allegato 1

N. ID 
DOMANDA BENEFICIARIO

DECRETO CONCESSIONE 
DELL'INTERVENTO 

FINANZIARIO
P. IVA/C.F. RNA COD. COR RNA COD. COVAR INVESTIMENTO 

AMMESSO

CONTRIBUTO 
CONCESSO (in 

decadenza)

RINUNCIA (ESTREMI PROTOCOLLO 
REGIONALE)

1 2339704 ING&CO SYSTEM SRL n. 2535 del 25-02-2021 02544680206 4871392 478519  €                  44.400,00  €                   22.200,00 prot. 23051 del 09/04/2021 
 €                  44.400,00  €                   22.200,00 

BANDO ARCHE' 2020 - RINUNCIA E CONSEGUENTE DECADENZA DEL CONTRIBUTO CONCESSO


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.g. 4 maggio 2021 - n. 5851
	Costituzione del nucleo di valutazione per l’esame delle proposte progettuali presentate al Ministero dello sviluppo economico
	D.d.s. 6 maggio 2021 - n. 6066
	RLO12020013582 – Bando «Archè 2020 – Misura di sostegno alle start up lombarde (mpmi e professionisti) in risposta all’emergenza COVID-19» di cui al d.d.u.o. n. 9680 del 7 agosto 2020 – Presa d’atto di rinuncia e conseguente decadenza del contributo conce





